
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 281 DEL 30-05-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 43 del 30-05-2016

 

OGGETTO

REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLASTICA
PER L'ANNO 2015/2016. ACCERTAMENTO E CONTESTUALE
IMPEGNO DI SPESA PER L'ASSOLVIMENTO DELL'IMPOSTA DI
REGISTRO E DI BOLLO.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 

PREMESSO CHE l’art. 97, comma 4, lettera c), del Testo Unico degli Enti Locali di cui al .Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art 10, comma 2-quater, della legge 11 agosto 2014, n. 114
di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 recante  “Misure urgenti
per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari” prevede
che il Segretario Comunale "roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte";
 
DATO ATTO CHE deve procedersi alla stipula in forma pubblica – amministrativa ed in modalità
elettronica, dinanzi al Segretario Comunale del Comune di Villalba, del contratto per l'affidamento del
servizio di refezione scolastica per la scuola dell'infanzia e primaria per l'anno scolastico 2015/2016.
Importo unitario di aggiudicazione €. 2,401, oltre IVA. Importo presunto del contratto  €. 37.419,00.
CIG: Z95119F321 con la società cooperativa sociale San Giuseppe Lavoratore, con sede in Villalba,
via Interprovinciale s.n.c. - Codice fiscale e Partita IVA 01826790857;
 
VISTO l’art. 10, comma 1, lettera b), del D.P.R. n.131 del 26.04.1986, che prevede che i Segretari
della pubblica amministrazione sono obbligati a richiedere la registrazione dei contratti ;
 
CONSIDERATO CHE la registrazione dell’atto in modalità elettronica avviene da parte del
Segretario Comunale, per mezzo della piattaforma web "SISTER" gestita dall'Agenzia delle Entrate;
 
DATO ATTO CHE l’assolvimento, in favore dell'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta, dell’imposta
di registro in misura fissa per l’importo di € 200,00, rientrando il contratto sopra citato fra quelli
indicati nella parte prima della tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131 e s.m.i., e dell’imposta di
bollo per l’importo di € 45,00, avviene con le modalità telematiche ai sensi del D.M. 22 febbraio 2007,
mediante Modello Unico Informatico (M.U.I.), contestualmente alla trasmissione telematica del
contratto medesimo;
 
VISTA la quietanza di riscossione bancaria attestante l’avvenuto pagamento in data 27.05.2016 presso
la tesoreria comunale da parte della società cooperativa sociale San Giuseppe Lavoratore della somma

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 281/2016



complessiva di € 245,00 di cui:
- € 200,00 per l'imposta di registro (art. 26 D.L. 104/2013, convertito con modificazioni, nella legge
128/2013);
- € 45,00 per contributo fisso per imposta di bollo;

RITENUTO, pertanto, di dover accertare l'importo di € 245,00;

ATTESO, altresì, di dover assumere formale atto di impegno di spesa per l'importo di € 245,00 per
provvedere alla liquidazione delle imposte di registro e di bollo in favore dell'Agenzia delle Entrate –
Ufficio Territoriale di Caltanissetta a fronte della registrazione del menzionato contratto, giusta quanto
disposto dall’art. 183 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale ad oggi non ha ancora approvato il bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario in corso, nonostante sia scaduto il termine del 30
aprile previsto dal Decreto del Ministero dell'Interno del 1° marzo 2016;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in cui il
bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l’esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della
gestione provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre
pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per
le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

ATTESO che l'impegno si riferisce a spesa tra quelle ammissibili ai sensi dell'art. 163, comma 2, del
T.U.E.L., in quanto tassativamente prevista e regolata dalla legge;

VISTI gli stanziamenti di spesa per l'esercizio 2016 del bilancio di previsione approvato per il
periodo 2015/2017 dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 77 del 21 ottobre 2015;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 2 del 20 febbraio 2015 è stato conferito al
Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previstidalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
 - di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;

- di accertare il versamento dell'importo di € 245,00 effettuato mediante quietanza di riscossione
bancaria Unicredit Agenzia di Villalba, eseguite in data 27.05.2016 dalla società cooperativa sociale
San Giuseppe Lavoratore, con sede in Villalba, via Interprovinciale s.n.c., per un importo complessivo
pari a € 245,00, a titolo di imposta di registro e di imposta di bollo, sul titolo 3.500.9900 - capitolo

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 281/2016



2440 “Introiti e rimborsi diversi” del redigendo bilancio per l’esercizio 2016;

- di impegnare la somma di € 245,00 sul programma 01.06.1.102 - capitolo 401 “Versamento imposte
e tasse” del redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2016 al finedi procedere al pagamento
dell’imposta di registro e dell’imposta di bollo in favore dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio
Territoriale di Caltanissetta per la registrazione del contratto per l'affidamento del servizio di refezione
scolastica per la scuola dell'infanzia e primaria per l'anno scolastico 2015/2016;
 
- di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti di cui agli
artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;
 
- di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3 agosto 2009,
n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti dall'assunzione del
presente impegno di spesa sono compatibili-con i relativi stanziamenti di bilancio, con il programma
dei pagamenti e con le regole di finanzia pubblica;
 
- di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e sull’Albo
Pretorio del Comune di Villalba.
 
          Villalba, 30-05-2016

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 281/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 245,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore

242 01.02.110 401 0 245,00 0,00 0,00 AGENZIA DELLE
ENTRATE ROMA

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 281/2016


